

Neringos savivaldybės tarybos nario

Arūno Burkšo Veiklos ataskaita

už 2014 metus

[Neringos savivaldybės taryba esu išrinktas su koalicija „Mūsų Neringa“, o joje esame įregistruvę „Liberalų“ frakciją, kurios pirmininku buvau ir 2014 m.. Liberalų frakcijoje esame keturi tarybos nariai, be manęs dar Aušra Feser, Andrius Bagdonas ir Ričardas Kičiatovas.

Ataskaitiniais 2014 metais ir toliau dirbau dvejuose tarybos komitetuose: Biudžeto, finansų ir ūkio, esu šio komiteto pirmininko pavaduotoju bei Kontrolės.

Taip pat esu savivaldybės Etikos bei Privatizavimo komisijų nariu. 2014 m. buvau kvieistas į vienintelį Etikos komisijos posėdį svarstėme Administracijos direktoriaus pateiktą prašymą apsvarstyti tarybos nario Andriaus Bagdono viešus pareiškimus. Per praėjusius metus įvyko ir vienas Privatizavimo komisijos posėdis. Metų pabaigoje rinkomės svarstyti savivaldybės turto įtraukimo į privatizuojamų objektų sąrašą.

Biudžeto, finansų ir ūkio komitete dirbau kartu su trimis didžiosios koalicijos nariais. Pagal nusistovėjusią tvarką komitetas rinkosi sykį per mėnesį, trečiadienį, savaitei iki tarybos posėdžio.

Darbo komiteto posėdžiuose metu, kartu su kolegomis svarstyta šimtai įvairių klausimų. Neretai pateikdavau vienokių ar kitokių pastebėjimus ar pasiūlymus.

Praėjusiais metais buvau patyręs rimtą kojos traumą, tai trukdė normaliai judėti. Neretai turėdavau būti sveikatos įstaigose, dėl ko esu praleidęs keletą komitetų posėdžių.

Kontrolės komitete esame keturi nariai, po du iš kiekvienos taryboje įregistruotos frakcijos. Liberalų frakcijai komitete atstovaujame su Ričardu Kičiatovu. Komiteto pirmininko pozicija ir toliau išliko tarybos daugumos. Šio komiteto posėdžiuose svarstėme LR

Savivaldos įstatymu ir Tarybos reglamentu deleguotus klausimus. Papildomai esu pateikęs paklausimus dėl KTIC „Agila“ turto naudojimo ir nuomos bei kitų klausimų, kuris jau keletą metų nėra „išsiamas“.

2014 metais iš dvylikos įvykusių tarybos posėdžių, dalyvavau dešimtyje, nedalyvavau dvejuose.

Iš esmės niekas nepasikeitė taryboje 2014m. svarstant strateginius klausimus. Tarybos dauguma daro savo „namų darbus“ kitose auditorijose ir neretai klausimai pateikiami jau tarybos posėdžio metu.

Kasmet pastebiu, tai galiu pasakyti ir apie 2014 m., kad Neringos taryba privalo susifokusuoti į Neringos bendruomenei pridėtinę vertę kuriančius projektus. Deja, Taryba yra viso labo administracijos sausius techninius „teisės aktus“ šventinanti institucija.

Tarybos narys Arūnas Burkšas

2015 metų sausio 21 diena.

